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INPS contributi previdenziale 2015 gestione artigiani e commercianti. 

L' INPS, con circolare 4/2/2015, n. 26 comunica le aliquote contributive  del 2015 per il 

finanziamento della gestione pensionistica lavoratori artigiani e commercianti determinata  

nella misura del 22,65%, maggiorata per gli iscritti alla gestione  esercenti attività 

commerciali dello 0,09%, quale quota aggiuntiva per l’indennizzo previsto per  la 

cessazione definitiva dell’attività commerciale. I contributi devono essere versati 

utilizzando il modello unificato F24. 

I termini di scadenza per il versamento sono i seguenti:  

� versamento delle quattro rate dei contributi fissi  sul minimale di  reddito: 18 

maggio, 20 agosto, 16 novembre 2015, e 16 febbraio 2016; 

� contributi dovuti sulla quota di reddito che eccede il minimale, saldo 2014, primo 

acconto 2015 e secondo acconto 2015:  entro i termini di pagamento delle imposte 

sui redditi delle persone fisiche. 

L' INPS non invia più le comunicazioni contenenti i dati e gli importi utili per il pagamento 

della contribuzione dovuta, che devono essere  prelevati, a cura del contribuente, o di un 

suo delegato, utilizzando l’opzione, contenuta nel Cassetto previdenziale per artigiani e 

commercianti, “Dati del mod. F24”. 
 

Contribuzione IVS sul minimale di reddito 

 Artigiani 
 

Commercianti 
 

titolari di qualunque età e coadiuvanti / coadiutori di età superiore 
ai 21 anni 
 

22,65 
% 
 

22,74 % 
 

coadiuvanti / coadiutori di età non superiore ai 21 anni 
 

19,65 
% 
 

19,74 % 
 

 
Contribuzione IVS sul reddito eccedente il minimale 
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 scaglione di 

reddito 
Artigiani 
 

Commercianti 
 

titolari di qualunque età e coadiuvanti / coadiutori di 
età superiore ai 21 anni 
 

fino a 46.123,00 
 
da 46.123,00 
 

22,65% 
 
23,65% 
 

22,74 % 
 
23,74 % 
 

coadiuvanti / coadiutori di età non superiore ai 21 
anni 
 

fino a 46.123,00 
 
da 46.123,00 
 

19,65% 
 
20,65% 
 

19,74 % 
 
20,74 % 
 

Massimale imponibile di reddito annuo. 

Si ricorda che il massimale imponibile è pari al limite di retribuzione annua pensionabile a 

cui si applica, per i lavoratori dipendenti,  la percentuale massima di commisurazione della 

pensione. La quota di reddito eccedente tale limite, per il 2015 pari a € 46.123,00, 
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